ARTICULUS VI.

De auctoritate sanctæ sedis sub divo Leone Magno pontifice.

Divus Leo, Magnus jure ac merito nunenpatus, ubi primum ad summum pontificatus fastigium est electus (f), fateri ac predicare orsus est beatum Petrum perpetuo administrare Ecclesiam Dei per Romanos pontifices; iisdem apostolorum principis fidem et auctoritatem nunquam defutaram; Christum Jesum, qui eundem apostolum Petrum potestatis suæ consortem elegit, per ipsum cum ceteris populi sui principibus potestatem illam communicare (g). Eorum vero quæ docuit exemplum exhibuit Leo hic Magnus adversus Manichæos in Italia, Priscillianistas in Hispaniis, Pelagianos in Istria, per mandata quæ ad provinciarum eaurundem presules misit exterminandi causa hos hæreticos. Quare præscripsit formulas quibus ecclesiastici suspectæ doctrinas subscriberent.

Decretales multas dedit epistolas, alias ad alios

(a) Vid. meæ Hist. Dogm. l. iv, c. 23.

(b) S. Aug., ep. 104.

(c) Ep. Six. PP. ad Cyrill. ex coll. Baluz.

(d) Ibid.

(e) S. Prosp. in Chron. sub an. 440.

(f) Serm. de Assumpt. sua.

(g) Epist. 2 vet. edit., item 93, item 86.

(h) Epist. 4 et 80.

(i) Epist. 4 et 16.

(j) Epist. 87.

A presules (h). In ea, quam episcopis Italie perscrispsit, præ ceteris constitutis, usura vel laicis interdixit, prohibuitque solemnum baptismatis administrationem extra tempora Paschalis et Pentecostes. Publicam item vetuit fieri confessionem, articularem affirmans satis esse. In decretali ad Siciliæ presules (i) iisdem mandat uti ternos mittere episcopos ex suis per triennia singula nunquam designant ad Romana synodum, vetataque ut alienent Ecclesie bona absque cleri consensu. In alia epistola, ad Mauritanie Cesariensis episcopos, constituit præsulem (j) qui eorum provinciam invitat, deque alio presule judicium ferri ab iis mandat, qui ad sanctam sedem provocaverat; quo pariter sententiam vult deferri latam in Africa de causis Ecclesiarum et episcoporum, ut robur ad eamdem accedat. In decretali ad Rusticum Narbonensem publicam vetat pœnitentiam injungi presbyteris (k) ac diaconibus, legemque caelibatus ad subdiaconos extendit. Metropolis Illyrici demonstrat Romano pontifici curam incumbere universi orbis Ecclesiarum; vicario autem ipsius apostolico earum duntaxat provinciarum quæ illi fuerint demandata (l); cure siquidem partem, non summan cum eo communicatam per se esse testatur. Episcopos prohibet ab Ecclesia ad Ecclesiam transferri, et ecclesiasticos a diœcesi ad aliam, præsulibus propriis invitatis, transire (m). Varios inicit gradus jurisdictionis atque appellationis ab episcopo ad metropolitam, ab hoc ad pontificem. Ecclesie Alexandrinae præcipit ut cum Romana parente unam eamdemque rationem tueatur (n). Anatolio Constantinopoleos præsuli facultatem facit ut communioni Ecclesia Romanae per illum restituantur quicunque hæresim abjecerint; eidemque prohibet trium episcoporum nomina prouniari ad aram, qui S. Flavianum prædecessorem suum fuerant insectati. In decretali ad Foro-Juliensem episcopum Theodorum pœnitentias sacramentum necessitatem (o) ac virtutem ostendit, quod etiam iis qui in vita sine sunt consti vocisque officium amiserunt non denegandum affirmat, cum indeo aliquo ipsi absvolvi petunt aut eos petuisse jam constat, cum nullum pretere indicium vi morbi et angustiis temporis prohibentur.

Sanctus hic pontifex judicium per se ipse tulit in causa Celidonii (p) et Projecti, præsulum Galliz, a sententia Hilarii Arelatensis provocantium. Propriis in sedibus utrumque sustinuit, ipsumque Hilarium ab unoquoque jurisdictionis actu prohibuit extra suam Arelatis Ecclesiam, quam ipsi ex indulgentia non abstulit. Eadem Leontium Foro-Juliensem subrogavit (q), qui vicarii apostolici munia obiret in Galliis. In epistola ad Viennensis provinciæ præsules de appellationibus ad sanctam sedem loquitur, tanquam de jure quod nulla unquam detrectavit vestitas.

D Valentinianus III imperator decretis Leonis Magni paratus conciliavit executionem lege quæ mandat (r) ut sedis apostolicæ sanctiones omnes toto in imperio sancte ac religiose serventur; nullique episcopo licitum sit absque sedis ejusdem auctoritate aliquid contra consuetudinem veterem conari, ut quibuscumque dicta erit dies ad tribunal Romani pontificis, si vadimonium deseruerint, vis a provinciarum rectoribus inferatur: aperte autem lege ista fuit expressum, quod sententia in Hilarium proun-

(k) Epist. 92, in Collect. Holst.

(l) Ep. 84.

(m) Ibid.

(n) Epist. 84, ep. 46.

(o) Ep. 91.

(p) Epist. 89.

(q) Ibid.

(r) Novel. Valent. post Cod. Theod. tit. 24, de Ep. ordinand.

tia ab apostolica sede imperatoriae auctoritatis minime indigebat, ut vel in Galliis executioni mandaretur, ob supremam potestatem quam habet pontifex in Ecclesia. *Et erat ipsa quidem sententia per Gallias, etiam sine imperiali sanctione valitura. Quid enim tanti pontificis auctoritati in Ecclesia non licet?* Nostram historiam videsis (a), palamque erit viginis hanc legem Francorum regum tempore, qui imperatoribus successerunt. Idem pontifex dissidia compositus Ecclesias inter Arelatensem et Vienensem intercedens (b), dioeceses constituens quæ metropoleon alterutri suffragarentur.

Eutyches Constantinopoli tanquam haereticus condemnatus confugit Romam (c), supplici libello promittens emendaturum se omnia quibus reprehensione dignis doctrina ejus esset inspersa (d). Ad episcopos etiam aliquot Occidentis dedit litteras, suffragia eorum petens, a quibus responsum accepit, Romanum adire pontificem oportere habendi causa fidei dogmata; præsulibus quippe privatis (e) Romani pontificis haud accedente consensu, facultatem aiebant deesse hujusmodi de causis pronuntiandi. Flavianus Constantinopoleos præsul acta omnia Romanum ad pontificem detulit adversus Eutychem, necnon sententiam a se latam in eumdem (f); supplex ab eodem flagitans ut eam sententiam roborando, nascentem dignaretur haeresim praecidere, atque impedimento esse quin synodus, de qua pervaserat rumor, celebraretur; istiusmodi enim celebrauit nonnisi turbas in Ecclesia concire poterat.

Magnus vero pontifex admirabilem illam singulari remque ad Flavianum epistolam dedit, *Epistola Dogmaticæ divi Leonis cognomento celeberrimam, qua Incarnationis mysterii fidem eximie definit atque explicat; volensque Imperatoris Theodosii gratia concilio Ephesi cogendo assensum præbere* (g) tres, qui præcessent, legatos misit, eamdeinde epistolam veluti eorum regulam quæ decernenda erant. Id Pontifex memorat omnibus in epistolis hac de re prescriptis, præsentim vero in ea quam tradidit ad Patres concilii, significans iisdem quæcumque ad eliminandos errores, et fidei professionisque ejus unitatem in universo mundo asserendam sunt necessaria, ex epistola ad Flavianum suppeterem (h). Ea synodus in latrocinium versa est. Pro concilii sede præsidia militum collocata sunt; magnique tres duces imperii sacrum in eum conventum sunt ingressi, suffragiis ut libertatem eriperent. Dioscorus Alexandrinus, Eutychetis propugnator, sanctissimus apostolicus sedis legibus posthabitatis, per summum audaciam concilio presedit. Pontifices epistole, tam dogmaticæ ad Flavianum quam alia ad Patres synodi, haudquaquam fuerunt lectæ. Judicatum fuit juxta consilium initum a futoribus Dioscori: Eutyches fuit absolutus; militesque districto ense irrumientes minati sunt duas in partes cæsum iri quicunque duas Christum in naturas dividerent. Illatas vim sustinuit nemo, preter pontificios legatos, Eusebium Dorileensem, qui apertus et præcipitus erat Eutychii accusator, ac Flavianum Constantinopolitanum ipsius episcopum ac primum Judicem, qui ad sanctam sedem provocavit ab iis omnibus quæ in eo concilio sancita fuerant.

Vir item sapiens Theodoreus (i) Cyri presul in Antiochiae patriarchatu a sententia depositionis in se lata ad apostolicam sedem appellans confugit. Uno eodem tempore superiorem augustæ sedis

A hujus potestatem testatus est in cæteras universi terrarum orbis Ecclesias, præque aliis præclarissimis ejus dotibus hanc singularem est fassus, quod nempe ab heretica labe abhorrens nunquam non fuerit, cum summorum nullus pontificum a veritate contrarium aliquid unquam senserit, at contra omnes apostolicum depositum semper integrum, semper omni ex parte purum, custoderint.

Hisce ut mederetur incommode sanctus pontifex (j) falsam eam synodum condemnavit, declaravitque per litteras Theodosio imperatori, quod, quoniam ad sanctam sedem fuerat provocatum, ex constitutis per Nicæni concilii canones, aliud haberi concilium oportebat. Theodosius vero, eunuchi cuiusdam, qui Eutycheti valde studebat, arbitrio se gerens, benignas accommodate aures noluit suasionibus divi Leonis, neque Occidentis imperatorum epistolis, per quas eidem significabant, detrectari non posso Romanum pontificem supremum judicem. causarum appellatio quoad fidem et judicium episcoporum (k).

B Fidem adhibuit Theodosius falsis conciliabili actis Dioscori arbitratu constructis, nihil nempe ex Nicæni atque Ephesini primi decretis mutatum in eo fuisse atque episcopos ibidem depositos Nestoriana haeresi affectos esse. Interea pontificem est deprecatus ut Anatolium in Constantinopoleos sedem, Flavianum denato, suffuctum confirmaret. Imperatorem istum, cum minime haeresim prosteretur (l), haereticos tamen tueri Leo papa intellexit: quamobrem fore confidens ut ab insita mente ejus opinione facile revocaretur, legatis ad eum missis iterum de congreganda synodo efflagitavit; eodemque tempore significavit per litteras, quibus ipse conditionibus Constantinopoleos presulem rececus electum confirmasset. Ceterum optimum sancti pontificis id consilium ineundi gloria Marciano, Theodosii successori, debebatur.

Marcianus igitur potitus rerum quæ prima obiit imperatoris munia (m), sui significatio animi fuerunt, se scilicet velle ut pontificia ex auctoritate haberetur concilium, quo proscriberetur error et catholicæ Ecclesie tranquillitas instauraretur (n). Divum Leonus oravit ut ipse per se adesse dignaretur synodo; sin minus id posset fieri, sibi per litteras potestatem faceret cogendæ ipsius synodi, in qua episcopi per summum pontificem constituta prosterentur.

Chalcedone congregati sunt Patres. Eique uti præcessent pontifex legatos mittens imperatori scripsit, futurum se sperare (o) ut traditionis fides, cuius dogmata ad eum sancta sedes tradebat, errori sectariorum præcluderet omnem aditum. Ad Patres item concilii perscripsit, significans eam iis esse non posse desiderium suum, quippe cuius religionem ac fidem minime ignorabant (p); ut nempe iudicem, disceptationibus quibuscumque posthabitatis, plenam illam et apertam fidei definitionem amplectenter, quam ipse in litteris ad Flavianum expresserat. Sese velle ut suas in sedes episcopi restituerent, si resipiscerent; multo autem magis ii qui, eo quod potiorem tuiti essent partem, e propriis pulsi erant Ecclesiæ. Summopere cavendum iis esse, ne quid, Eutychem damantes, Nestorio indulgerent.

Legati synodo præsidentes eamdem inchoant, declarantes pontificis mentem esse (q) ut concessu ab illo Dioscorus excludatur, usquecum apud Patres tanquam reum se sititerit, rationemque retulerit auctoracie suæ, qua œcumenicam coegit synodum nulla

(a) Lib. v, cap. 3.

(b) Epist. 109 ad episc. prov. Arelat.

(c) Epist. 7, ad Theo.los. A.

(d) Et 8, ad Flav. ep.

(e) S. Petr. Chrysolog. epist. ad Eutych.

(f) Epist. Flav. ad Leon. PP.

(g) Epist. 12 et 13.

(h) Epist. 15.

(i) Theodoret., epist. 113 et 126.

(j) Epist. 25.

(k) Apud conc. Chalced. par. 1, n. 25, 26, 27 et 28.

(l) Epist. 33.

(m) Apud conc. Chalced. par. 2, n. 33.

(n) Ibid., n. 34.

(o) Epist. 49.

(p) Epist. 47.

(q) Conc. Chalced., act. 1.

ex apostolicæ sedis auctoritate, rem prorsus inauditam, quæ ante id temporis neque permitta neque facta unquam fuerat. Quamobrem et Patrum consensu expulsus fuit, et e contrario Theodoretus admissus, qui ex sententia pontificis propriam in se dem fuerat restitutus. Convincitur Dioscorus D. Leonis Dogmaticam Ephesi dolo malo suppressisse quam concilii Patres omnes pure ac simpliciter se suscipere profiserunt *eam omnes prompte suscipimus* (a). Altera in actione testantur Patres absque omni formula ac deliberatione eidem se epistolæ subscrississe. *Epistolæ omnes subscrivimus*. Veram in ea fidem contineri affirmarique cognoscunt, perinde ac Nicæno in symbolo sancitorumque traditione Patrum qui post eam synodus floruere: cumque ea recitata essent, eidem etiam epistolæ plaudentes clamarunt Patres jam se subscrississe: *Nos jam subscrivimus*. Tertia in actione pontificis archiepiscopi universalis nomine nuncupatur; damnatur deponiturque Dioscorus, tum variis nominibus, tum eo potissimum quia impedimento fuerat quominus ea litteræ legerentur Ephesi magno cum catholice Ecclesiæ scandalo, quæ jam plura perpessa fuerat. In actione quarta, interrogati Patres ab imperatoriis inquisitoribus utrum divi Leonis epistola conveniret cum fidei expositionibus conciliorum Nicæni et Constantinopolitanorum, epistolæ iterum acclamavere. Itaque nihil est certius pura simplicique acceptance ista Magni Leonis epistolæ in Chalcedonensi concilio, quidquid autem qui supremæ sanctæ sedis auctoritatis adversantur; quorum ipse objectiones dilui mea in Dogmatica Historia (b).

Actione quinta propositionem hanc nostram egregie confirmat. Concili Patres fidei definitionem instruxerant, quam legati, utpote minus omnia exprimentem, quæ dogmatica epistola contra hæresim definiebat, rejecerunt. Quare ii, tametsi definitionem illam pertinaci studio defenderent, attamen ubi agnoverunt discrepantiam quæ eam inter et dogmaticam epistolam intererat, quantocius eam ita mutarunt, ut omne disserim amoveretur. Marcianus imperator, qui concilio adiulit (c), provisurum se ait ne quis imposterum de mysterio Incarnationis docere auderet aliud quam quod apostoli, Nicæni Patres et Leo pontifex in epistola ad Flavianum tradiderunt.

Inter Chalcedonensis concilii canones duodetricimimus tertio inhaerens, Constantinopolitanæ synodi præsuli urbis hujus alterum in Ecclesia locum concedit, atque una simul patriarchalem jurisdictionem in Ponti, Asiac Minoris et Thraciæ exarchatus. Legati, qui concessui non aderant cum hujusmodi canon fuit propositus (d), acerrime adversati sunt, ubi de rato eodem habendo actum est; at quoniam suffragatio ne procederet frustra contendunt, decreto intercesserunt, adhibito protestationis ac reclamationis remedio, et ad sedem apostolicam provocarunt.

Synodo absoluta Patres imperatorem rogaverunt (e) ut qua ipsius erat pietas atque potestas, fulciret sedisque apostolicæ auctoritate roboraret fidei professionem quam fecerant; se nempe apud Romanum pontificem interponeret, confirmationis causa impetranda. Postea pontifici mittentes acta omnia concilii, per synodicam orant ut eadem confirmare non dederetur (f). Apprime autem urgent canonis duodetricimimi confirmationem, rationes,

(a) Ibid.

(b) Lib. v, c. 9.

(c) Act. 6.

(d) Ibid., act. 16, in fin.

(e) Idem, par. iii, n. 1.

(f) Ibid., n. 2.

(g) Epist. Imp. ap. Collect. Holsten.

(h) Epist. 52, 53, 54, 55 et 61.

(i) Epist. 62, 63, 68 et 105.

A quaseunque firmissimas putant, præferentes, utili pontifici fidem faciant, commendationesque afferentes quæ maximo sibi usui ad movendum pontificis animum sint future.

Pontifex definitionem summa et certa fide confirmavit per litteras ad Galliarum episcopos (g), ad imperatorem Marcianum, ad Pulcheriam imperatricem, ad Anatolium Constantinopolitanum (h); multo autem apertius ad episcopos qui synodum celebraverant. Canonem vero duodetricimimus pro Constantinopoleos cathedra penitus rejecit, reique certiores fecit litteris iisdem viros illos præstantissimos, litterisque aliis rem ipsam communicavit cum Alexi Irino et Antiocheno patriarchis (i), quorum presertim intererat ea novitas, cumque aliquot episcopis eorumdem suffraganeis.

S. pontificis auctoritas executione prohibuit hunc canonem; quod licet moleste ferret Constantinopoleos præsul (j), tamen ab imperatore contentus in officio erga pontificis voluntatem, huic imperatore eodem cogente, per epistolam obsequi plenam satisfecit.

Divo Leoni maxime id cordi erat, ut omnibus in terrarum orbis Ecclesiæ fidem incarnationis Verbi per suam dogmaticam epistolam stabil ret. Hanc Ecclesiæ Gallicanæ tanto cum gaudio amplexe sunt, quantum non facile explicari verbis possit (k). Unanimi siquidem consensu omnes fatebuntur ac predicabant apostolicam sedem, unde epistola erat profecta, illum esse additum, ex quo sanctus idem Spiritus qui apostolos replevit scientia, emittebat oracula: doctrinam ejus, Dei esse doctrinam; Salvatorem ipsum incarnationis suæ mysterium hominibus tradere per os Romani pontificis, cui accepit Gallicanæ Eccleiae iacit fidem vere religionis reprobant, et arcissimum atque insolubili conjunctionis vinculo adhaerent. Hispanienses Ecclesiæ tam sive compotes beneficij sancti ejusdem pontificis littere nos docent (l). Italas Alpium limitas tradit C Leo ipsius decretis subscrivisse, necnon diligissime obsecutas fuisse (m). Oriens, utpote procellis semper ac tempestatibus agitatus plus quam Occidentis provinciæ, tranquillitatem serius præsetulit. In Palastina descendere ad vim oportuit ut ad officium monachii reducerentur (n), qui pene omnes Etychetas sectatores facti erant, cogenerantur, relictis ecclesiis quas invaserant, propria ad monasteria reverti. In Aegyptum, ubi dogmaticæ D. Leonis epistola nonnulla exempla irreverant depravata, que Nestorianismi errores inuecant (o), certa militenda fuerunt exempla imperiali signo; necnon magistratibus mandari opus fuit ut eadiem clero populoque publice legerentur. Post Marciani obitum religiosissimi principis, maximeque ahaerentis apostolice sedi, emersit iterum erroris factio (p); quamobrem oportuit pontificem semel, iterum ac tertio novum ad imperatorem dare litteras, ut ab insidiis tutum redderet, quas religioni ejus parabant hæretici, facilitate abutentes qua ipse audiabat damnatos a sancta sede, queis præter penitentiam nihil ultra erat reliquum. Adhuc insuper flagitiant audientiam, cum damnati debeat agere penitentiam (q).

Ita sensit Augustinus cum in causis ejusdem generis apostolica sedes judicium tulit. Qui nostra hac temestate tanti doctoris discipulos sese jactant, ab hac sententia ordinentur oportet, quam studio is

(j) Epist. Anat. Cp. ap. Collect. Holsten.

(k) Epist. episc. Gall. post S. Leon. epist. 51 et 98.

(l) Ep. 52.

(m) Post ep. 52.

(n) Vide Ep. 85.

(o) Ep. 69.

(p) Epist. 75, 78 et 99, ad Leon. Aug.

(q) S. Aug. cont. duas epist. Pelag., l. 1, in fin.

ardenti adeo tuitus est, ut inter cæteros Ecclesiæ Patres locum facile principem sit assecutus. Illi vero longe abest ut gloriatur cum D. Prospero sanctæ sedis auctoritate uti ad explicandam ac defendendam S. Augustini doctrinam; quin e contrario gloriatur D. Augustini auctoritatē adhibere ad apostolicæ sedis doctrinam oppugnandam. Idem ut videant quanto in errore versantur, certum mihi delibera-tumque est breviter hic tradere quidquid S. doctor aut dixit aut gessit alii temporibus Ecclesiæ traditione affirmans quoad præminentiam et auctorita-tem sanctæ sedis.

ARTICULUS VII.

Testimonia ex divo Augustino quondam præminentiam et auctoritatem sanctæ sedis.

Divo Augustino ter potissimum oblata occasio fuit suam proferendi sententiam de auctoritate quam sancta sedes exercet atque exercere debet in Ecclesiæ, cum de appellationibus Ecclesiarum Africæ ad Romanam disputaretur. Ea ratione sanctus doctor mentem suam aperuit circa prærogativas omnes Romani pontificis et circa præsidia illa firmisima quibus idem pontifex est instructus: centri nempe ac vinculi contra schismata supremi relationum interpretis adversus hereses, atque arbitrii supremi juris adversus temeratores legum.

I. Donatistæ, qui baptismum iterare volebant, S. Cypriani auctoritatē usurparunt. Quorum consilia ut eludat Augustinus, Cyprianum cum principe apostolorum comparat, quem divus Paulus redarguit. Nihilo tamen minus fatetur vereri se ne comparatio hæc injuria sibi divo Petro, eo quod apostolorum princeps cum episcopo alio nullo debeat comparari. « Magis, inquit, vereri debebo, ne in Petrum contumeliosus existam. Quis enim nescit apostolatus principatum cuiilibet episcopatui præfrendum? » (S. Aug. *de Bapt. cont. Donat.*, lib. II., cap. 4.) Mox divum Cyprianum pro virili conatur defendere: « Nondum enim, aiens, erat diligenter illa baptismi quæstio pertractata; sed tamen saluberrinam consuetudinem tenebat Ecclesia... quam credo ex apostolica traditione venientem... per Agripinum prædecessorem suum dicit. S. Cyprianus quasi cœpisse corrigi. Sed sicut diligenter requi-sita veritas docuit, quæ post magnos dubitationis fluctus ad plenarii concilii confirmationem perducta est, verius creditur per Agripinum corrupti cœpisse, non corrigi. » (*Ibidem*, cap. 7.) Cyprianus quidem consuetudinem illam videbat; cum et autem (prosegitur Augustinus) defensiones ipsius consuetudinis non tales afferent, quibus illa talis anima move-retur, noluit nondum asserte consuetudini cedere... Maluit prædecessorum suorum tanquam inventum defendere. » (*Ibid.*, cap. 8.)

Cyprianus tandem, ut Augustinus observat, quæstionis summam non sibi, sed disciplinam spectare judicavit, de qua alios alii sentire neque schisma, neque heresim gignit. « Neminem judicantes, aut a jure communione aliquem, si diversum senserit, amoventes. » (*Ibid.*, cap. 2). « Toleravit co-legas aliud sentientes sicut, et ipse toleratus est. » (*Ibid.*, l. IV, c. 9). Eam ob rem universalē cogi synodus oportere censuit, discutiendū atque examinandæ consuetudinis gratia, quæ hereticorum baptismus admittebat; et que interim baptismus denuo conferri posse iis qui ab hereticis fuerant baptizati: « Antequam plenarii concilii sententia quid in hac re sentiendum esset, totius Ecclesiæ consensio confir-masset, visum est ei cum ferme octoginta coepi-scopis suis Africarum Ecclesiarum, omnem hominem qui extra Ecclesiæ catholice communionem bapti-zatus fuisset, oportere ad Ecclesiam veniente in denuo baptizari. » (*Ibid.*, lib. I, cap. 18.) Divus ipse Augustinus declarat quod variis in Ecclesiæ provin-ciis ante oportuerit peculiares fieri discussiones,

A quām œcuménica haberetur synodus, ut consuetudo illa penitus teneretur, quānam esset, nempe utrum universalis ac proinde apostolice foret traditionis. « Quomodo enim potuit ista res tantis alterationum nebulis involuta ad plenarii concilii luculentam illus-trationem confirmationemque perduci, nisi primo diutius per orbis terrarum regiones multis hinc atque hinc disputationibus et collationibus episco-porum pertractata constaret? » (*Ibid.*, lib. II, cap. 4). Verum enim vero argumentum evidens utrumque horum Patrum arbitratum esse de disciplina questio-nem institui, inde ducitur quod Cyprianus, præter ea que diximus, Deum misericordia suppleturum reba ur, si quid baptizato ab hereticis decesset qui in Ecclesiam receptus fuisset neque iterum sacro fonte ablatus: « Potens est Dominus (ipsa ejus verba sunt) misericordia sua indulgentiam dare; et eos qui ad Ecclesiam suam venientes simpliciter admissi in Ecclesia dormierunt, ab Ecclesiæ sue muneribus non separare. » (S. Cyprian., *epist. ad Jubai.*, cap. 13.) Divus autem Augustinus ejusmodi rem esse aiebat, circa quam plenaria ipsa concilia invi-cem poterant emendari. « Ipsa plenaria concilia sœpe priora posterioribus emendari, cum aliquo experi-mento rerum aperitur quod clausum erat. » (S. Aug. *de Bapt. cont. Donat.*, l. c. 3.) Quod sane nonnisi de disciplina est accipendum, fidei enim ac morum leges inviolabiles sunt. Praeterea sanctus doctor pro certo habuit Cyprianum ab opinione illa recessisse, deque hac re nihil ideo litteris consignatum extare, quia studentes hujusmodi erroris fortasse suppresserint sancti viri scripta contraria, ut ipsius auctoritate fulcirent errorem: « Correxisse autem, inquit, istam sententiam non invenitur: non incongruenter tamen de tali viro existimandum est quod correxerit, et fortasse suppressum sit ab his qui hoc errore nimium defecti sunt, et tanto velut patrocinio carere noluerunt. » (S. Aug., *ad Vincent.*)

Ceterum, id firmissime comprobat, divo Augustino fuisse supremam Romani pontificis auctorita-tem veritatis loco, cui refragari nemo possit in Ecclesiæ: « Quis enim nescit apostolatus principatum cuiilibet episcopatui perferendum; » quod perinde is loquitur de contentione ille unde schisma Donatistarum profectum erat, atque de re jam definita per sententiam latam ab apostolica sede. Sententiam hanc tulit Melchiades papa in contentione Cæciliani et Majorini de Carthaginensi episcopatu. Cæcilianus quidem legitime electus fuerat eaque in sede constitutus; Majorinum vero instigaverat manus factiosorum hominum, qui suas ad partes pertraxerant non paucos ex episcopis Africis. Quare Augustinus lucu-lenter de Cæciliiano loquitur dicens: « Posset (Cæcili-anus) non curare conspirantem multitudinem ini-micorum, cum se videret et Roma, et Ecclesiæ, in qua semper apostolice cathe-drae viguit principatus, et cunctis terris, unde Evangelium ad ipsam Africam venit, per communicatarias litteras esse con-junctum, ubi paratus esset suam causam dicere, si adversarii ejus ab eo illas Ecclesiæ alienare conaren-tur. » (*Idem, epist. 162.*)

Ita reapse contigit, ipsismet potentibus Donatistis, ut causam transmarini judices, id est eorum tempo-rum sermone, apostolica seles, judicaret. Apud pontificem steterunt partes ad dictam diem, cognitisque utrinque rationibus Melchiades pro Cæciliiano sententiam tulit. Negari certe non potest Do-natistas judicio huic stare noluisse, et ad Constanti-num imperatorem provocasse. Ac perinde negari nequit hunc principem, cum cause accessiones ab iis flerent, dedisse novos judices, Patres nempe Arelatensis concilii; si tamen habendi sunt novi judices Patres synodi, quo divus Sylvester legatos misit, qui causam sui prædecessoris instar judicarent ac de novis accessionibus definirent. Melius igitur recognitionem litis, ab imperatore conces-sam, nuncupemus. Istiusmodi autem recognitioem

quomodo concessit imperator? Scilicet eorum perversitatibus cedens, ait Augustinus, utque eorum impudentiam cohiberet; quid enim convocandum concilium fuit, cum causa cognita et definita esset Romæ? Insolentem eorum agendi rationem detectans, prosequitur sanctus doctor: qui ab Ecclesiæ judicio ad imperatoris tribunal provocare erant ausi. « In Urbe Roma quemadmodum causa dicta atque finita sit, indicant gesta ecclesiastica. » (Id., ep. 18.) « Dedit ille aliud Arctatense judicium, non quia jam necesse erat, sed eorum perversitatibus cedens et omnino cupiens tantam impudentiam cohibere. Neque enim ausus est Christianus imperator sic eorum tumultuosas et fallaces querelas suscipere, ut de judicio episcoporum qui Romæ sederant ipse judicaret... Quia in re quemadmodum illos detestetur audistis. » (Idem, ep. 162.) Ipse imperator dederat litteras ad Melchiadem, ad eum spectare significans ejusmodi causam definire, utque ullum scisma in Ecclesia suscitetur, peculiaresve alicubi divisiones fierent, nullo pacto ferre. « Vestra gravitas, inquit, ponderabit quomodo illa lis tandem absolvatur... Velim vos nullum generale schisma, nullam discordiam in ullo loco omnino relinquere. » (Apud Euseb, lib. x Hist., c. 5.) Itaque considerabat hanc item jam sententia pontificis definitam. « Cum res fuisset apud urbem Romam ab idoneis ac probatissimis viris episcopis terminata. » (Epist. Const. Imp. Aelaphio.) Cum vero intellexit Donatistas provocasse; o furorem, inquit, inauditum; o audaciam predicandam! Christiani homines et episcopi imitantur gentes. Ad quam appellationem Constantinus imperator sic respondit: O rabida furoris audacia! sicut in causis gentilium fieri solet appellationem interposuerunt. » (Opt. Milev., lib. i cont. Parm.)

Per hoc Melchiadis papæ judicium definitivum Cecilianus omnibus est criminibus absolutus quæ in ipsum conjecterant Donatistæ, proindeque in Ecclesiæ communione persistit, nullamque juris sui iacturam est passus. Quod ad ejus annulos, præter Donatum, principem auctorem sceleris, qui fuit depositus, alii omnes, mandavit pontifex, ut suas quiske dignitates ac sua munera retinuerent, dummodo ab erroris opinione recederent. Quamobrem Augustinus ait hunc pontificem optimum, Christianæ se filium pacis et patrem Christianorum omnium demonstrasse. « Miltiadis sententia judicium clausum est his verbis: Cum Cacilianum nec a Donato convictum esse in aliqua parte constituerit, sue communioni ecclesiasticae integro statu retinendum merito esse censeo. » (Id., ibid.) Miltiadis ultima est prolata sententia... Donato solo, quem totius mali principem invenerat, maxime culpato, sanitatis recuperanda optionem liberam fecit, ceteris paratus liberas communicatorias mittere.... O virum optimum! o filium Christianæ pacis, et patrem Christianæ plebis! » (S. Aug., ep. 162.)

Ad hoc apostolice sedis judicium Augustinus remisit Donatistæ tot ac tantis in disceptationibus quas cum iisdem habuit. Cumque ipsis probare constituit partes suas nihil omnino esse præter factionem schismaticam et ab Iesu Christi Ecclesia se junctam, id posuit ob oculos, quod nempe in Romanæ Ecclesiæ communione non essent. Argumentum hoc sirum illi adeo videbatur, ut solitus esset dicere quod si e sanctis angelorum chorus aliquis per hypotesim asseret ad partes Donati accedendum esse relicts catholicis, ipse angelus esset anathema. Catholice quidem partes, ait D. doctor, ex sunt, ubi perpetuus episcoporum sibi invicem succedentium ordo invenitur post beatum Petrum, cui tanquam Ecclesiæ totius typum gerenti Redemptor ait: Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prevalebunt adversus eam. Hac in perpetua successione pontificum impossibile est e Donatistis ullum presulem invenire; quibus

A cum origo non legitima sit in Africa, imitari student catholicam Ecclesiam, eque suis aliquem Romanum mittunt, qui exignum Afrorum numerum regat. Ea Augustini verba ipsa: « Si enim, inquit, ordo episcoporum sibi succedentium considerandus est, quanto certius et vere salubriter ab ipso Petro numeramus, qui totius Ecclesie figuram gerenti Dominus ait: Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferorum non vincent eam. Petro enim successit Linus, Lino Clemens, etc. In hoc ordine successione nullus Donatista episcopus inventur. Sed ex transverso ex Africa ordinatum miserunt qui paucis presidens Afris in urbe Roma Montensem seu Cuzipitarum vocabulum propagavit. » (Id., ep. 165.)

II. Si occasione præsertim Donatistarum Augustinus demonstravit auctoritatem sanctæ sedis, tanquam centrum unitatis, contra schismata, occasione potissimum Pelagianorum aguovit eadem in sede supremum judicem in rebus ad fidem pertinentibus contra hæresim. Constat primum adversus Pelagianum judicium suisse latum in Africa. Hanc hæresim in Coelestio dammarunt Patres concilii Carthaginæ celebrati redemptionis nostræ anno 412, unde insimum id caput ad apostolicam sedem provocavit. At quoniam hæreticus provocationem prosecutus haud fuit, aliquo inde annis Africani præsules contra eamdem hæresim pronuntiarunt, eamque iterum suis cum auctoribus damnarunt in conciliis Carthaginensi et Milevitano. Utriusque concilii Patres per synodicas litteras a se lati judicij retulerunt rationes pontifici Innocentio primo. Milevitani scilicet, quibus Augustinus accensebatur, ad pontificem tanquam pastorem communem omnium perscripsere, et tanquam ei, cui summa et præcipua est potestas ad novas hæreses eliminandas, ad corrigendos errores eosque præfocandos, antequam coalescant. Potestatem hanc Romanis pontificibus ab Iesu Christo esse traditam, qui consilia eorum regere atque exaudire preces dignatur, iudicem Patres fatentur. « Te, inquit, Dominus gratiae sue præcipue munere in sede apostolica collocavit.... Pastoram diligentiam quæsumus adhibere digneris; nova quippe hæresis, etc. Ut ab eis corrigendis ne latius serpent.... Adjuvante misericordia Dei nostri Iesu Christi, qui te et regere consulentem et orantem exaudire dignatur, auctoritatibz sanctitatis tua, de sanctarum Scripturarum auctoritate deprompte, » etc. (Id. ep. 92.)

Alia in epistola quam divus Augustinus et quatuor Africani præsules peculiarem dederunt ad ipsum pontificem, eidem significant muneris sui esse Pelagio, qui errorem deposuisse videbatur, diem dicere apud se, ut vel coram vel per epistolam doctrine sue rationem redderet, hæresiarchæ huic, aientes, futuram majoris ponderis pontificiam auctoritatem quam ceterorum omnium universi orbis episcoporum. Sub finem epistole precantur ab eo veniam, si fortasse nimium prolixa ea sibinet videatur, satentes se minime luci splendore addere cogitasse, rerum ab ipsis definitione cognoscere, utrum quæ ipsi sciens ab eodem fonte originem ducerent, unde altissima ipsius sapientia emanabat. « A tua, sic loquentur, veneratione accendus est Romanum, aut cum eo per litteras agendum.... Episcoporum catholicorum auctoritate, et maxime sanctitatis tue, quam apud eum esse majoris ponderis minime dubitamus.... Dabit sane nobis veniam suavitatis mitissima cordis tui quod prolixiorem epistolam fortassis quam velles tue misimus sanctitati. Non enim rivulum nostrum tuo largo fonti augendo refundimus, sed... utrum etiam noster, licet exiguis ex eodem, quo etiam tuus abundans, emanet capite fluentrum, hoc a te probari volumus. » (Id., ep. 95.)

En qua sancto ex isto doctore suppetunt testimonia quoad rescripta pontificis tam concilii quam epistolis laudatis.

« Quid enim, ait 'libro primo contra Julianum, cap. 2, potuit vir ille sanctus Africanus respondere conciliis, nisi quod antiquitus apostolica sedes, et Romana cum ceteris tenet perseveranter Ecclesia?' Et epistola 106: « Ad omnia nobis ille (Innocentius) rescripsit eodem modo quo fas erat atque oportebat apostolicae sedis antistitem. » Et infra: « Novellum et perniciosum errorem sic ecclesiastica auctoritate compressum, ut nihil mireremur esse adhuc quosdam qui per quemlibet errorem gratia Dei conentur obsecire, si tamen haec gesta didicerunt. » Et alibi: « Resistentes ad nos perducite. Jam enim de hac causa duo concilia missa sunt ad sedem apostolicam; inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est, ultimam aliquando finiatur error! Ergo ut advertant monemus, ut instruantur docemus, ut mutentur ore-zus. » (Idem de verb. *Apostol.* segm. 2, in fin.)

At nondum oecumenicam ad synodum appellandi consuetudo coepit erat? Audiamus hac de re Augustinum: « Quid est quod dicunt? De simplicibus episcopis sine congregatione synodi in locis suis sedentibus extorta subscriptio est? Aut vero congregatio[n]e synodi opus erat, ut aperta pernicies damnaretur? Quasi nulla haeresis aliquando nisi synodi congregacione damnata sit, cum potius rarissimæ inveniantur propter quas damnandas necessitas talis extiterit; multoque sint atque incomparabiliter plures, quæ ubi extiterunt, illuc improbari damnari que meruerunt; atque inde per cæteras terras devitandæ innolescere potuerunt. Verum istorum superbis hanc etiam gloriam captare intelligitur, ut proper illos Orientis et Occidentis synodus congregetur. Orbem quippe catholicum quoniam Domino eis resistente pervertere nequeant, saltem commovere conantur, cum potius vigilantia et diligentia pastorali post factum illis competens sufficiensque judicium, ubicunque isti lupi apparuerint, confundiri sumt, sive ut sanentur atque mutentur, sive ut ab aliorum salute atque integritate vitentur. » (Id. cont. 2 epist. *Pelag.*, l. 4, in fine.)

Sanctus idem doctor eadem de re ait Juliano: « Puto tibi eam partem orbis sufficere debere, in qua primum apostolorum suorum voluit Dominus gloriissimo martyrio coronari. Cui Ecclesia presidet beatum Innocentium si audire voluisses, jam tunc periculosam juventutem tuam Pelagianis laqueis exuisses. » (Id. lib. 1 cont. *Julian.* cap. 2.)

Nil igitur nequissimis iis nominibus ex Augustino erat reliquum, post latam ab apostolica sede sententiam, praeter detestationem criminum ac pœnitentiam. « Et haec execrabilia damnata tenentes et seminantes, adhuc insuper flagitant audientiam, cum damnati delbeat agere pœnitentiam. » (Id. cont. 2 epist. *Pelag.*, lib. 1 in fine.)

III. Circa provocaciones ad sanctam sedem quoad emendandos mores, referam quidquid Zosimo, Bonifacio ac Cœlestino pontificibus Augustini ævo actum fuit in Africa hac de re. Provincia isthæc Occidentalis Ecclesia moleste admodum serebat se subjici ac proinde patriarchalis sue jura detractabat. Dicam melius: Afri potius de judicii genere atque sententiae executione disceptabant in causis appellationis, quam de jure supremi tribunalis, quod sanctæ sedi nunquam in discrimen vocarunt. Perspectum est consultationum congregationumque eorum summam fuisse pontificem maximum deprecari ut legatos ne imposterum mitteret, ad cognitores tantummodo in rem præsentem renuntiaret, qui

A ejusmodi transigerent causas, neque amplius patet ut secularibus magistratibus executio sententie mandaretur.

Id Augustinus impense orat Cœlestium pontificem, ut sibi permittat in Antonii Fussaliensis causa, qui comprovincialis ab episcopis propria e sede pulsus decretum ab apostolica sede impeetraverat; quod, tametsi conditionale tantum erat, tamen vim minabatur, ut executioni mandaretur adversarium ingratissimis. Præterea longe ut D. doctor jus apostolicae sedis in controversiam vertat, satetur potius firmatque exemplis quampluribus judiciorum, quæ seu lata, seu confirmata fuerunt ab eadem sede. Hujus rei testimonio ipse prolero ad Cœlestini pontificatum, ex epistola quam hunc ad pontificem dedit, vetustæ editionis 161, recentioris autem 209.

Cæterum S. Augustinus non modo suprema iura sanctæ sedis agnovit, veneratus tuitusque est, verum etiam quotiescumque fuit opus, pontificum ipsorum vindicem gessit acerrimum. Neque tamen rationem habuit nullam discriminis hominem inter atque pontificem, si quid misera eorum vita private conditio noxæ alicui fuisset obnoxia. At posteaquam ministerii honorem sanctissimi omnique majoris exceptione vindicavit, famam tuetur ipsius ministri, qui omnium maxime nequam homiū harēticorumque calumniis est obnoxius. Suo loco dicimus quidquid Donatistis ipse respondit, dum Ecclesiæ objecerant pontifices Marcellinum, Marcellum, Melchiadæ ac Sylvestrum persecutionibus succubuisse. Videmus suis in libris adversus Pelagianos quam belle pontificem Zosimum a censoria ea nota vindicat, quam stultissima ea capita eidem induere conabantur quoad suæ auctoritatis exercitium pro asserenda haeresi quam profliebantur. Sed si (ipsissima S. doctoris verba sunt), quod absit, ita fuissest de Cœlestio vel Pelagio in Romana Ecclesia judicatum, ut illa eorum dogmata, quæ in illis et cum ipsis papa Innocentius damnaverat, approbanda et tenenda pronuntiarentur, ex hoc potius esset prævaricationis nota Romanis clericis inurenda. Nunc vero cum... Zosimus Cœlestium se purgare molientem ad consentiendum supradictis sedis apostolicae litteris (quæs Africanis Ecclesiæ per scriptæ Innocentius) crebra interlocutione constrinxerit, profecto quidquid interea lenius actum est cum Cœlestio servata duntaxat antiquissimæ et robustissimæ fidei firmitate, correctionis fuit clementissima suasio, non approbatio exitiosissima prævaritatis. Et quod ab eodem sacerdote postea Cœlestius et Pelagius repetita auctoritate damnati sunt, paululum intermissæ, jam necessario præferendæ severitatis fuit, non prævaricatio prius cognitæ vel nova cognitio veritatis.... Quomodo igitur ab istis fidei desertoribus et oppugnatoribus gratiæ Romani clerici prævaricationis arguantur sub episcopo Zosimo, quasi aliud senserint in damnatione posteriore Cœlestii et Pelagii quam quod sub Innocentio in priore senserunt? Quia utique cum in litteris venerabilis Innocentii de parvulis, nisi baptizarentur in Christo, in æternâ morte mansuris catholicæ fidei clareret antiquitas, profecto Ecclesiæ Romanae prævaricator potius esset quicunque ab illa sententia deviasset; quod, Deo propitio, quoniam factum non est, sed ipsa constanter repetita Cœlestii et Pelagii damnatione, servata est, se intelligent esse unde alios criminantur, et aliquando a fidei prævaricatione sanentur. » (Id. contra duas epist. *Pelagian.*, lib. II, capp. 3 et 4.)